- materia propiore cibos atque omne secutum  
officium, docilis studii quod cura recepit.  
semper ab exemplis meditatio sumpta magistris  
fecerit artis opus: sed falsis nota reclamat  
180 gloria larga patris: 'nil hinc sibi uindictet usus,  
nil casus uirtutis inops: ego nosse creatis  
quae bona sunt cum luce dedi mundoque minori  
quicquid maior habet sacro notescere sensu  
meque per haec uolui.' atque utinam inlibata maneret,  
185 ut data mens homini est, nullique obnoxia culpae:  
non illam species, non illam corpora rerum,  
non modus astrorum numerus nec molis harenae  
falleret. at quantis cum magno terra profundo  
tendatur spatiis, quae sit mensura peractae  
190 molis, quid resonet motu septemplicis axis  
harmoniae uocale melos, nunc discitur usu  
assiduisque datur studiis artisque putatur  
quod manet ingenitum. nec sentit nube malorum  
factus hebes, quod, si quae primum agnoscere credit,  
195 quisque recognoscit. summo ergo hoc limite ueri  
haereat. augustis quom pulsus sedibus Adam,  
nullum aliud prius officium quam coniuge dignum  
egit et ignotos natis impendit amores.  
inter tot curas placuit cui dulce creare,  
200 uiuere dulce fuit. qui uiuere dulce probabat,  
uiuebat rectore deo: nec derat alumnis

Gen. 4, 1

- 176 propiore (r *alt. exp. m<sup>3</sup>*) atque (qu *in ras.*) 177 quod cura  
(od cu *in ras.*) recipit (e *supra i pr. m<sup>4</sup>*) 178 meditatio (tat *in ras.*)  
179 nota *B* mota 183 sacro sacro (*alt. exp.*) 186 species (c *pr.*  
*del. m<sup>3</sup>*) 187 molis *B* moles arenae 188 Fallaret (e *supra a*  
*alt. m<sup>3</sup>*) at *ego* aut quantis cum (tis cum *in ras. m<sup>2</sup>*) magno (o *ex*  
*is m<sup>5</sup>*) 189 specus (a *supra e et ii ex u m<sup>3</sup>*) 190 septimplicis (e *supra*  
*i pr. m<sup>3</sup>*) 191 Armoniae (H *ante A m<sup>3</sup>*) 192 Assiduis quae dstudiis  
(d *pr. eras.*) artisque (s *ex q*) 194 si quae *Petschenig* se quem  
195 summo *ego* summa ueri *B* uiri 196 haereat *M* Herreat quom  
*ego* quod augustinus (nu *eras.*) adam (A *supra a pr. m<sup>3</sup>*) 198 Egigt  
(g *alt. eras.*) 199 creare *M* crearet 201 deerat

quod uitam instrueret, quod rerum accingeret usu.

- Et natis iam plena domus solacia mira  
 attulerat rudibus blandoque in corde parentum  
 205 multiplicata graues releuabat cura labores,  
 et spes iam suberat propriis gaudere ministris  
 ruris in officiis. quorum qui maximus aeuo  
 arua Cain duris uertebat pinguia rastris;  
 at uiuo gaudere lucro dignissimus Abel  
 210 collibus aut nudis aut siccii germine campi  
 innoeas pascebat oves et lacte parentes.  
 postquam expectati satiarunt gaudia fructus  
 et stupuere sacro cingi sua uota fauore,  
 ammonuit mentes operum libamina iustum  
 215 prima dicare deo. sacras prior impedit aras  
 frugibus ille nouis, niueo magis hic litat agno,  
 prima sacerdotum species, mox hostia fratris  
 impia, sed signo iam tunc imbuta futurae  
 indicioque piae. namque ut suscepta notauit  
 220 fratris sacra Cain, sibi nulla in fruge litanti  
 annutum, seu quod uotas praelegerit ante  
 pollueritque dapes seu totum tempore in uno  
 cernenti reus est praesens quandoque futurus  
 mente nocens, illo <dirum> de fonte uenenum,  
 225 quo serpens materque, bibt fratremque cauendi  
 ignarum saeva mactatum caede trucidat.

Gen. 4, 2

Gen. 4, 3

Gen. 4, 4 et 5

Gen. 4, 8

Heu facinus! quid non miseros furiosa libido,  
 quid non ira recens, odium uetus, improba cogant

208 *sgq.*] Cypr. Gen. 139 *sq.* 216] Cypr. Gen. 144. 222] Uerg.  
 Aen. III, 234 polluit . . dapes. 224] *cf.* Lucre. VI, 827 *sq.* 228] *cf.* Uerg.  
 Aen. III, 56 (III, 412).

202 accingeret *ego* at cingeret (*i ex a m<sup>2</sup>*) usu *ego* usum 203 solatia  
 204 Attullerat (*l alt. del. m<sup>2</sup>*) rudibus (*d alt. eras.*) 205 releuabat *M*  
 relaubebat 209 abel (*A supra a m<sup>3</sup>*) 210 *fort.* gramine 211 Inno-  
 eaus *G* Innuas (*lle supra n pr. m<sup>3</sup>, sed deletum*) 213 stupuere (*uer in*  
*ras.*) cinci (*g supra c alt. m<sup>3</sup>*) 214 mentis 219 Indictioque (*t del. m<sup>3</sup>*)  
 220 cain (*Cain supra m<sup>3</sup>*) 221 uotas *ego* totas (*ortum ex totum u.* 222)  
 preligerit (*corr. m<sup>3</sup>*) 224 dirum *addidi* 226 trucitat (*d supra t alt. m<sup>3</sup>*)

quae uexant gentes scelerum certamina, tantum  
 230 si facinus fecit, qui sic, quod sanctior ipso  
 frater erat, doluit. nulla est iam culpa parentum.  
 et ne aliquam saltim uel de serpente querellam  
 quod morimur quisquam superesse existimet, ante  
 coepimus occidi. pro quantum prima propago  
 235 criminis adiecit! mortem pro nomine poenae  
 inductam mundo uix dignum est dicere: fecit  
 impietas scelus esse nouum. peccata parentes  
 tantum morte luent: tu poenas morte solutas  
 et pro morte dabis, peior serpente nefando.  
 240 ille etenim letum suasit, non intulit: at tu  
 auctor primus eris caedis. te publicus hostis,  
 te latro priuatus sequitur, tibi crimina plectent  
 arma*(ti)* telis, gladiis et uindice ferro.  
 militia scelus omne tua est populique futuri  
 245 quod minus interitu iusso quam caede peribunt  
 ad te summa redit. nec prorsus displicet istud  
 moribus exemplum, quod fratris sanguine primum  
 humanus fundi coepit crux, ut facinus par  
 sentiat admissum, tali quem crimine constat  
 250 fraternal renouasse nefas, ratione docente  
 omne hominis letum non prima sorte perempti  
 esse necem fratris. tali tunc caede madentem  
 non aspernatur — tanta est clementia — dignum  
 affatu censere deus facinusque negantem  
 255 arguit et tanto leuiter pro crimine punit  
 mensuram poenae facti de parte petendo,  
 ut, quia praemonitus facinus committere dirum  
 252] Ouid. Met. I, 149 caede madentes.

Gen. 4, 9

229 scelerum (*e alt. ex o m<sup>3</sup>*) certamina (*a alt. ex i m<sup>3</sup>*) 230 S\*i  
 231 Frater (*F in ras.*) 232 saltim (*e supra i m<sup>3</sup>*) querelam 236 di-  
 dignum (*di pr. eras.*) dicere *ego* adipicere (*ortum ex adiecit u. 235*) 238 so-  
 lutus *M* solutus 240 laetum 243 armati *B* arma teglis (*g exp.*)  
 245 iusto *B* 247 fratris\* (*s in ras.*) 249 admissum *B* amissum cri-  
 mine (*superductum m<sup>2</sup>; sub m latet litt. alia*) 251 laetum *an* priua?  
 252 fratris *B* fratri 253 aspernatur *ego* aspernatus dignum (*i ex corr.*  
*m<sup>2</sup>*) 254 affatu *ego* affectu 256 facti (*ti m<sup>2</sup> ex a*) 257 cōmittere